

## Jak uczyłem się podczas okupacji

Nauka podczas okupacji była trudna i ciężka. Szkoły średnie i wyższe okupant zniósł całkowicie. Tylko szkoły powszechne istniały nadal, ale w stanie opłakanym. Nie dozwolono uczyć się pewnych wartościowych przedmiotów, które były bardzo potrzebne do dalszych studiów. Zdobno było uczyć się historii, tak bardzo pożądanej przez Niemców, którzy by mogli poznać „dawne dzieje narodu polskiego”, oraz dowiedzieć się jakie zwrozenie posiadali Polacy w Europie. Nie można było również uczyć się geografii, przez którą poznalibyśmy świat i jego cechy dodatnie i ujemne. Dozwolono w szkołach powszechnych uczyć się: matematyki, języku polskiego jak również języku niemieckiego, religii, przyrody żywej i nieożywionej. Jeżeli ktoś miał możliwość i pragnął uczyć się, czytać lub opracowywać historię lub geografę, to jedynie skazywał się na wiedzę tym zdrajcą, donosząc do władz niemieckich. Nauka z przedmiotami dozwolonymi stała również nieśporo sposobem braku profesorów i nauczycieli i nauczycielek.

których obywatel zabierał do obozów lub na niechybne stracenie. W całym naszym kraju narodziło się od zdrajców, którzy przyezymili się do złamania ducha polskiego.

Nie rzadko zdarzało się, że nagle przybywał wysłaniec inspekcyjny którego celem było przeprowadzenie rewizji w teckach uczni, czy czasem nie posiadają czegoś niedozwolonego do nauki. Młodzież, która ukończyła szkołę powszechną, nie mogła uczyć się dalej.

W taki to sposób ułarnowano się dwoje chętnych i prawowitych dwoz na bezczynności. Nie pozwolono nawet czytać książek, bo jeżeli znalazł się książkę do czytania wówczas spadła kora na właściciela jak z nieba jakiej nie spodziewałby się nigdy w życiu.

Znalazły się jednostki, które bez żadnych opłat uczyły przedmiotów zakazanych, napominając nasz abysmy sprzeczili dno o byznie. Niec bijnymy ozekali wytworzenia i w obozach kiedy nadziedl kres panowanie obywatela w naszym ojczystym kraju, gdyż wojska polskie i ruckieckie usunely wroga nastel do nasz Polaków naj. Nastata wolność uose nie sie w szkołach średnich a nawet i w szkołach wyższych. Można było czytać do woli książki tak piękne i wartościowe.

o dziejach całego świata i porównywać 340  
z naszymi warunkami. Wówczas każdy  
chcący do nauki i pracy mógł zacząć  
skutecznie pracować dla oświecenia i społeczeństwa.

Skonzyński Jerzy KL. II